Protocolo: 27246/2025

Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: f65396fd8f088091fba540b2f86904c

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

                      SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

                      E ABASTECIMENTO - SEMAA

  Anchieta/ES 27 de Novembro de 2025.

Ofício SEMAA Nº 076 /2025

À CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ANCHIETA/ES
A/C: Renan Delfino
Presidente da Câmara Municipal

Assunto: Informações oficiais referente sobre obre e ampliação e modernização

do sistema de abastecimento de água - Santa Luzia de Monteiro. (Resposta OF.

PRO N° 424/2025 - Requerimento Verbal nº 32/2025).

Em atenção ao requerimento de Vossa Excelência, encaminho reposta elaborada pelo

fiscal do contrato.

Reiteramos nosso compromisso  com a qualidade do atendimento e com o bem-estar

dos munícipes, mantendo constante acompanhamento das ações em andamento,

valorizando sempre o diálogo e a parceria com o Poder Legislativo na busca por

soluções que beneficiem nossas comunidades.

Colocamo-nos à disposição para quais quer esclarecimentos adicionais que se façam

necessários.

Atenciosamente,

Fabiano Mezadri

Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

Portaria Nº 776/2025

Protocolo: 27246/2025

Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: f65396fd8f088091fba540b2f86904c

PARECER TÉCNICO E RESPOSTA AO OFÍCIO PRO Nº 424/2025.

Órgão/Setor Solicitado: CAMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

DO: PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETASR. RENAN DE

OLIVEIRA DELFINO

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE

OBRA DE AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

DE ÁGUA DAS LOCALIDADES DE SANTA LUZIA DE MONTEIRO E PAERA,

LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE ANCHIETA, EM CONFORMIDADE COM O

PROJETO EM ANEXO, COM EMPREGO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E

EQUIPAMENTOS.

EMPRESA CONTRATADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA:

TECFORT CONSTRUTORA LTDA

CNPJ: MF: 11.809.838/0001-47

Assunto: requerimento de informações à Secretaria de Agricultura e

Abastecimento sobre o andamento da obra de ampliação e modernização do

sistema de abastecimento de água –Santa Luzia de Monteiro

Prezados(as) Senhores(as),

Em atenção à solicitação de informações contida no Ofício PRO N° 424/2025,

referente à obra e ao Contrato N° 048/2025, apresentamos o detalhamento do

andamento, cronograma e justificativas conforme os quesitos solicitados.

Informamos, de antemão, que todas as informações sobre os contratos da

Prefeitura Municipal de Anchieta – ES podem ser encontradas no Portal da

Transparência do município

Protocolo: 27246/2025

Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: f65396fd8f088091fba540b2f86904c

DETALHAMENTO DOS QUESITOS

1. Percentual de execução atual da obra
O percentual de execução da obra, considerando as medições já realizadas e

pagas, totaliza 98,05%.

Medição
Valor Pago

(R$)
Valor por extenso

1ª Medição R$ 307.600,77
(Trezentos e sete mil, seiscentos reais e setenta e

sete centavos)

2ª Medição R$ 61.031,21
(Sessenta e um mil, trinta e um reais e vinte e um

centavos)

3ª Medição R$ 39.181,33
(Trinta e nove mil, cento e oitenta e um reais e trinta e

três centavos)

TOTAL

PAGO
R$ 407.813,31

2. Etapas já concluídas e etapas pendentes
As etapas já concluídas e as etapas a serem executadas estão detalhadas nos

Boletins de Medição anexos a este parecer.

Protocolo: 27246/2025

Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: f65396fd8f088091fba540b2f86904c

BOLETIM DE 1ª MEDIÇÃO

Protocolo: 27246/2025

Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: f65396fd8f088091fba540b2f86904c

BOLETIM DE 2ª MEDIÇÃO

Protocolo: 27246/2025

Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: f65396fd8f088091fba540b2f86904c

Protocolo: 27246/2025

Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: f65396fd8f088091fba540b2f86904c

Protocolo: 27246/2025

Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: f65396fd8f088091fba540b2f86904c

BOLETIM DE 3ª MEDIÇÃO

Protocolo: 27246/2025

Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: f65396fd8f088091fba540b2f86904c

Protocolo: 27246/2025

Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: f65396fd8f088091fba540b2f86904c

3. Previsão atualizada de conclusão da obra;

Considerando que a obra está sendo executada de acordo com o cronograma físico

financeiro, e que o contrato tem o seu prazo de vigência inicial de validade com

210(duzentos e dez) dias após a assinatura e que o mesmo foi assinado no dia 11 de março

de 2025, e teria seu prazo valido até 14 de outubro de 2025, porem foi elaborado o 1º termo

de aditivo de prazo conforme protocolo 23592/2025 onde seu prazo foi estendido até o dia

12 de dezembro de 2025,se tornando o prazo atual de conclusão do contrato 048/2025.

Protocolo: 27246/2025

Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: f65396fd8f088091fba540b2f86904c

4. Motivos de eventuais atrasos ou

readequações no cronograma;

5.  4.1-Justificativa para o atraso no início da

execução da obra

O início da execução da obra sofreu um atraso de 1 (um) mês e 29 (vinte e nove)

dias. A justificativa para o atraso é composta por dois fatores, conforme já

informado:

• Indisponibilidade de Recurso: Houve um período de indisponibilidade de

recurso para o início da obra. O contrato foi assinado em 11 de março de

2025, mas a Autorização de Fornecimento de Serviços (AF-nº 800/2025) só

foi emitida em 13 de maio de 2025.

• Readequação de Projeto: A necessidade técnica de readequação do projeto

também contribuiu, sendo necessária a inclusão de novos serviços.

6. Empresas ou responsáveis técnicos envolvidos na
execução da obra;

Tipo Nome Registro

EMPRESA
TECFORT

CONSTRUTORA EIRELI

CNPJ-MF:

11.809.838/0001-47

Responsável Técnico LIDIA MATOS ATHAYDES CRQ: ES-019695/D

Protocolo: 27246/2025

Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: f65396fd8f088091fba540b2f86904c

7. Previsão de início da operação plena do novo
sistema de abastecimento

A previsão de início da operação plena do novo sistema é até dezembro de 2025.

O prazo final de vigência do contrato se encerra em dezembro de 2025. Apesar do

aumento nos quantitativos de serviços devido à readequação, a empresa contratada

tem demonstrado capacidade para cumprir o cronograma e entregar a obra em

totais condições de funcionamento até o prazo estabelecido

Atenciosamente,

Adenecildo Marques Coitinho dos Santos

Fiscal de obras

Portaria

nº 0729-2025

SEMOPF- Secretaria Municipal de Obras, Projetos e Fiscalização

Anchieta -es, 15 de outubro de 2025.

Protocolo: 27246/2025

Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: f65396fd8f088091fba540b2f86904c

Certificado de Assinaturas Eletrônicas

Documento Ref: f65396fd8f088091fba540b2f86904c

Documento assinado por:

Assinaturas Eletrônicas conferidas e confirmadas em: 15/10/2025 14:33:56

Adenecildo Marques Coitinho Dos Santos

CPF: ***.786.817-**

Email Verificado:
dinho.pesantos@hotmail.com

IP: 191.241.72.190 Data: 15/10/2025 14:33:54

mailto:dinho.pesantos@hotmail.com

		2025-11-28T13:42:30-0300
	Fabiano Mezadri:02021920755